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1 Úvod.

1.1 Téma.

První sjednocená církev v srdci Evropy! Tak nadšeně hodnotí A. Otter a J. Veselý

výsledky sjednocovacích snah českých evangelíků, od poloviny 19. století připravo-

vaný a realizovaný na generálním sněmu v prosinci roku 1918.1 Mají na mysli vznik

Českobratrské církve evangelické (ČCE) sloučením českých sborů reformované a

luterské církve.

Pro evangelické církve je charakteristické, jak velkou šíři názorů a pohledů připouští.

Je to dáno tím, že se opírá o Bibli, která je dle J. Grubera sama dialogem mezi růz-

nými pohledy a důrazy. To vše se pak v rámci evangelictví většinou doplňuje.2

Je proto o to zajímavé, že sloučení dvou konfesí na bázi národní, a s národem souvi-

sejících historických konfesí vedlo ve skutečnosti, místo obohacení, k myšlen-

kovému ochuzení a unifikaci, aniž by bylo dosaženo vytčeného cíle. Je nevyvratitel-

nou skutečností, že v době slučování v roce 1918 existovalo 27 luterských sborů a po

90 letech jsou v celé církvi takové sbory jenom 4. Cílem této práce je vysvětlit děje,

které tuto drastickou redukci způsobily, nebo jí alespoň nějak napomohly.

Při pohledu na dějiny luterství v Čechách a na Moravě, je na první pohled zřejmý

stálý ústup luterství před kalvinizmem, a to od přelomu 16. a 17. století, kdy tato de-

nominace byla v Čechách a patrně i na Moravě dominantní, až k úplné marginalizaci

v současné době, v němž je období mezi roky 1918 a 2008 jen závěrečnou epizodou.

Proto se tato práce musí zabývat v určitém smyslu celou historií luterství v Čechách a

na Moravě od 16. století .

To, že je luterství něco zastaralého a nepotřebného platí jenom z české perspektivy,

protože luterství je celosvětově nejsilnější evangelickou denominací. Navíc

v posledních letech došlo vlivem Leuenburské konkordie k historicky největšímu

sblížení kalvínství a luterství. O to je zajímavější studovat to, jaké děje v ČCE v po-

sledních 90 letech proběhly, a jejichž jediným důsledkem je přiznaný nebo nepřizna-

ný kalvinizmus v ČCE.

1
Viz. OTTER, J., VESELÝ, J. První sjednocená církev v srdci Evropy:Českobratrská církev evange-

lická. s.51
2
viz. GRUBER, JIŘÍ. Pojď a přesvědč se: Co může nabídnout evangelická církev těm, kteří ji znají i

neznají. s.57
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1.2 Metoda.

Metoda spočívá v hledání mechanismu, který by vysvětloval stálý trend ústupu od

luterství ke kalvínství v průběhu staletí, započatý v toleranční době, a ukončený a

dovršený v průběhu poledních devadesáti let existence ČCE. Obtíže při studiu tématu

působí to, že tento výsledný efekt neodpovídá původnímu záměru a proto nebyl dlou-

ho rozpoznán a celých 90 let nijak statisticky a eklesiologicky sledován a dotýkat se

tohoto problému působí v církvi stále určité rozpaky.

1.3 Cíl práce.

Cílem práce je získat vhled do problematiky. Problém je zajímavý i z hlediska mož-

ných výhledů samotné ekumeny, protože máme ve světě jen málo příkladů sjednoco-

vání církví, a nepředvídatelné efekty při takovém procesu mohou v posledku ovlivnit

výsledky větších a zásadnějších projektů, nežli bylo sjednocení českých evangelíků

a.v. a h.v. v roce 1918.

Dále je nutné zmapovat zbytky luterské zbožnosti ve sborech, které v průběhu po-

sledních 90 let tuto svojí identitu ztratily a zamyslit nad možnými východisky, zda a

jak je možno existenci luterství v ČCE řešit.

Nejde o útok na kalvínství, ale o práci reformovaného evangelíka, reflektující pravdu.
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2 Konfesijní identita a náboženské sebepojetí českých evangelíků v r. 1781.

2.1 Problémy s náboženskou identitou a jejich kořeny.

Vydání tolerančního patentu přinutilo potencionální české nekatolíky k zamyšlení nad

vlastní konfesijní identitou, protože patent povoloval jenom dvě protestantské deno-

minace a to evangelictví augsburského a helvetského vyznání. Někteří autoři3 zde

oprávněně argumentují tím, že tito lidé, po sto padesáti letech izolace od organizova-

ného evangelictví nemohli být schopni dobře rozlišit věroučné jemnosti jednotlivých

protestantských denominací.

Tato neschopnost však má hlubší, historické kořeny. Vyhlášením kompaktát

v červenci roku 1436 došlo k legalizaci husitství (kališnictví, utrakvismu) v rámci

katolické církve.

Byla vytvořena dolní konzistoř, která tuto utrakvistickou církev spravovala prakticky

až do roku 1609. V šestnáctém století však stále častěji docházelo k pronikání stou-

penců luterství do této utrakvistické církve, protože by bylo nevýhodné vedle této

luterství dosti blízké církve vytvářet novou, konkurenční církev. Tak postupně vzni-

kala mladokališnícká, nebo též novoutrakvistická větev, která na konci století nabyla

v utrakvistické církvi silné převahy. Podle J. Kadlece4 bylo lze v Čechách pozorovat

neobyčejný úkaz. Přibližně z 1 600 far na konci 16. století podléhalo asi 200 arcibis-

kupovi, 200 staroutrakvistickému administrátorovi a zbývajících 1 200 far, jež se při-

znaly k České konfesi, bylo bez ústřední církevní organizace. Za tohoto stavu věci

pak nebylo lze rozeznat utrakvisty od luteránů, a to nejen při pohledu z vnějšku.

Obr. 1

Fary v Čechách na konci 16. století

katolické;
200; 13%

novoutra-
kvistické;

1200; 74%

staroutra-
kvistické;
200; 13%

3
Příspěvky Jana Horského, Evy Kowalské a Ondřeje Macka ve sborníku Zdeňka R. Nešpora: Čeští

nekatolíci v 18. století : Mezi pronásledováním a náboženskou tolerancí a jinde.
4
Viz. KADLEC, Jaroslav. Přehled českých církevních dějin 2 s. 56
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K dalšímu zvýšení nepřehlednosti ve věci náboženské identity mezi příslušníky české

reformace nastalo vlivem formulace České konfese v roce 15755 a přijetím Rudolfo-

va majestátu v roce 16096. Tyto dokumenty vytvořily sice prostor pro i v českých

zemích dosud nevídanou náboženskou svobodu, ale zároveň smazaly i hranice mezi

luterány a Jednotou bratrskou, ne věroučně, ale přísností mravů blízkou kalvínství.

Obsazení dolní, utrakvistické konzistoře představiteli těchto dvou, Českou konfesí

sjednocených směrů znamenalo pak velký problém pro identitu z reformace vznik-

lých konfesí.

Jakýpak div, že pak měli o sto padesát let později potenciální nekatolíci se svojí iden-

titou problém. Ale i první evangeličtí kazatelé přicházeli do Čech a na Moravu bez

jakýchkoli znalostí místní historie a místních tradic, ba spíše s určitým pohrdáním

vůči nim.7

5 Cituji z knihy KADLEC, Jaroslav. Přehled českých církevních dějin 2. s.55 : „Řídíce se radou svých
seniorů Bratří chtěli zachovat naprostou samostatnost Jednoty a dosáhnout prohlášení svobody podle
svého vyznání. Luteráni pak pokládali za samozřejmé, že svobody náboženské je třeba se domáhat na
základě konfese augsburské. Ale trvalý odpor císařův a strany katolické způsobil, že konečně došlo
mezi oběma směry k dohodě. Osmnáctičlenná komise, složená ze zástupců obou stran, přepracovala
konfesi augsbuskou v takzvanou konfesi Českou. (...) Cituje K. Kroftu: >> Vedle toho se v České
konfesi projevuje i silný vliv vyznání bratrského a vůbec domácí tradice husitské, zvláště ve zdůrazňo-
vání křesťanského života a dobrých skutků, jímž se doplňuje luterské učení o ospravedlnění pouhou
vírou (justificatio sola fide), v pomíjení subtilních otázek teologických, v pouhém přidržování se slov
Písma, v nedostatku nepřátelských projevů proti jinověrcům. Nešlo tu zřejmě o přesnou, do podrobnos-
tí vypracovanou, všechny pochybnosti i všechno kolísání vylučující a ve svém důslednou formulaci
určitého, přesně vyhraněného směru náboženského, nýbrž naopak o konfesi, která by se společným
výrazem dvou rozličných, třeba sobě příbuzných, směrů náboženských, která by vystihovala to, co
oběma těmto směrům bylo společné, ponechávajíc ji volnost v subtilních otázkách teologických.

[…]

Navzdory tomu se vytvářely mezi sudetoněmeckou evangelickou církví a říšskoněmeckým Spolkem Gustava
Adolfa, vztahy tak, že její představitel E. Wehrenfennig byl v roce 1930 povolán do centrálního vedení
organizace.
90 V čase přelomu (1918 – 1923) se vytvářely stěží kontakty. Obě církve se nalézaly vedle sebe. Obě hledaly
novou pozici v novém státě. Setkávaly se při společných požadavcích vůči státu. Napětí se projevilo při dělení
národnostně smíšených sborů v př. v Moravské Ostravě a ve Frýdku.
V letech 1924 – 1926 je pozorovatelné opatrné sblížení obou církví. Dochází k oboustrannému poznávání – při-
nejmenším na úrovni vedení – které o to usilovalo. Došlo ke společnému postupu v otázce finančního zajištění.
Utvoření nějakého církevního spolku zůstalo otevřené.
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7 Závěr.

Z názvu „Českobratrská církev evangelická“ i z programu církve je zřejmé, že zde při jejím

vzniku na prvním místě stálo českobratrství. Problémem této církve ale byly určitá povrch-

nost, povšechnost s jakou byl tento program přijímán, kdy stačilo veřejné přihlášení se ke

jménu, nebo k osobnostem této oslavované denominace, a zůstat ve své velké (kalvínské)

většině, ve své věrouce a církevní praxi. K názoru, že se zde nejedná o pravou českobratrskou

víru a církevní praxi, věděli vlastně od počátku, ale otevřeně se k tomu přiznali až vydáním

Čtyř vyznání v roce 195191. Přitom ani zde nelze v době vzniku vyloučit určitý náběh

k nacionalismu, podtržený jednak pocitem výlučnost, spojeným s právem na dědictví české

reformace, jednak hranicí mezi reformovanou a luterskou církví, která se přibližně kryla

s hranicí české a německé populace v tehdejším Československu.

Naopak z názvu „Německá evangelická církev“ je zřejmé, že národnostní hledisko tvořilo

svorník, spojující svou intencí novou církev. „Němectví“ nyní stojí na prvním místě, nikoli

evangelictví, které stálo na prvním místě ve staré rakouské církvi. Tento postoj vyprovokova-

la snaha českých evangelíků obnovit Českou a Bratrskou konfesi. České evangelíky tedy

vedly k oddělení, respektive sloučení snahy teologické. Ty však zůstaly nenaplněny.

Dobře to vystihl již v roce 1926 Cinek 92 :

Církev českobratrská, ustavená dne 17. a 18. prosince roku 1918 ze staré církve luterské, a
kalvínské (kromě slovenských evangelíků, kteří se nepřipojili) postavila se sice „na základ“
konfese české z roku 1575 a českobratrské z roku 1662, chtějíc tím zdůraznit kontinuitu se
starým českobratrstvím; leč tento základ je velmi vratký a problematický. Církev českobratr-
ská přijala ony konfese nikoli v plném jejich obsahu, nýbrž pouze v jejich „duchu“, „v čem
však tento duch záleží neví nikdo,“ doznává jeden z vůdčích teologů českobratrských, dr.
Kozák mladší. („O otázce náboženské“, str. 22.).

V roce 1968 se k problému vrátil J.L.Hromádka93 :

Byly chvíle,kdy jsme si celou otázku české reformace zjednodušovali tím, že jsme ji prohla-
šovali za praktickou, na rozdíl od luterského nebo kalvínského dogmatu. Brzy jsme si uvě-
domili, alespoň z části, že to, co nazýváme praktičností, musí mít také hluboké kořeny víry a
učení (tzv. dogmatu). Je-li pravda, že bratrská reformace usilovala o krásnou církev Pána
Ježíše, mělo to důvod v osobitém pochopení samotného evangelia, tj. Ježíše Krista, jeho smrti
a zmrtvýchvstání, jeho vtělení, jeho posledního (eschatologického) vítězství. V tom smyslu

Za počátek přátelských vztahů (1927 – 1929) lze považovat např. výlet Husovy fakulty 30. dubna 1927 do Jablon-
ce. President Wehrnfennig prosí profesora Ferdinanda Hrejsu německy psaným dopisem z roku 1928 o informace
o ČCE.
V létech (1930 – 1938) proces sbližování stagnuje.
V létech (1939 – 1945) nejsou téměř žádné, nebo jen formální kontakty. Konec státní podpory pro církve v květnu
r. 1939 (z rozpočtu protektorátu).
Roky (1945 – 1946) znamenají, že ČCE přináší ochranu pro kostely a funkci prostředníka pro DEK i BMS při
jednání s Československými státními orgány, především s národními výbory.

91
Čtyři vyznání: vyznání augsburské, bratrské, helvetské a české se čtyřmi vyznáními staré církve a se

čtyřmi články pražskými.
92 CINEK, František. K situaci českobratrského protestantismu in K náboženské otázce v prvních le-
tech naší samostatnosti.
93
Církev v proměnách času. 1969 s. 29
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jsme pořád ještě na počátku studia, i když za posledních padesát let bylo, zejména po druhé
světové válce, mnoho podstatného řečeno.

Ani dnes nestojíme naplnění této ambice blíže. Jsme však bohatší o dějinnou zkuše-

nost.

Tím hledaným mechanismem je záměrné zmatení pojmů v 18. století: že sklad učenj

prawych Bratřj Cžesských s Ewangelicko=Reformirským učenjm negmocněgi se srov-

nává.

Okamžitým řešením problematiky luterských sborů ČCE by mohlo být jejich kolek-

tivní členství v Lutherově společnosti a ohled Synodní rady ke konfesijní zvláštnosti

těchto sboru při jejich obsazování kazateli. Trvalým řešením by mohlo být vytvoření

Luterského seniorátu, podobně jako již existuje Ochranovský seniorát, spravující

ochranovské sbory.
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