Recenze bakalářské práce br. Oldřicha Petrlíka: „Osudy luterských sborů v Českobratrské církvi evangelické“. /psáno 8.6.2009/

Autor se zabývá tématem, které není badateli z řad ČCE studováno často, a navazuje tak tématicky na některá starší pojednání Rudolfa Říčana / Život a dílo K.E.Lányiho, Vyznání a vyznavači/, který se snažil rehabilitovat pro ČCE přínos zdánlivě odepisovaných konfesionalistů a s určitou lítostí přál tradici luterské, jejíž vliv po roce 1918 byl v životě mnoha sborů utlumen. Autor se pokouší vysledovat mechanismy, kterými se to dělo, a v předmluvě zmiňuje, že „obtíže při studiu tématu působí to, že tento výsledný efekt neodpovídá původnímu záměru a proto nebyl dlouhodobě rozpoznán a celých 90 let statisticky a eklesiologicky sledován a dotýkat se tohoto problému působí v církvi stále určité rozpaky“. Tím si vysvětlují podstatné rozšíření probírané tematiky oproti zvolenému názvu, kdy „osudy luterských sborů v ČCE“ po roce 1918 tvoří jen menší část práce a závěrečná praktická doporučení jsou jen letmo nadhozena.

Autor se při tomto rozšíření záběru nechal vést vnitřní logikou probírané věci, ale ocitl se v konfliktu únosného rozsahu práce a požadavkem celistvosti výkladu. Jeho síla je ve shromáždění materiálu, který plasticky ilustruje rozličné podoby sousedství obou konfesí a může být základnou dalšího studia. V pozadí byly místy ponechány obecně dějinné souvislosti, které by autorovi usnadnily pracné hledání pozadí popisovaných jevů. Tak např. je zřejmé, že motivy volby tolerovaných konfesí ze strany císaře Josefa II. a jeho vlády byly aktuálně politické a domácí nekatolíci na ně reagovali velkou mírou improvizace a vynalézavou svépomocí při shánění informací. Dále není zmíněna specifická taktika tolerančních komisí spočívající v umné manipulaci s přihlašovaním nábožensky neujasněných lidí, v podpoře slabšího vyznání v dané lokalitě a vytváření dvojic sborů, které se v těsném sousedství svým soupeřením oslabovaly. Potom se autor musí složitě domýšlet, proč některé sbory v době bezprostředně potoleranční přešly od luterské k reformované konfesi.

V této souvislosti by bylo na místě diskutovat výrazný názor J.L.Hromádky ve spisku „Cesty českých evangelíků“: „Český evangelík v červánkách svobody byl bližší nepochybně církevnímu a bohoslužebnému útvaru reformovanému. Stoletý útisk ve jménu viditelného kříže Kristova a pomocí okázalé pompy bohoslužebné přehnětl duši českého evangelíka v upřímného a nábožensky opravdového obrazoborce. Touha po prostotě až sebezapíravé a odpor proto všem složitějším formám bohoslužebným jsou bytostně spjaty s českým protestantismem... Je nemyslitelné, aby náboženské probuzení zahořelo u nás po liturgickém bohatství chrámovém“. Tento pohled vysvětluje, proč muselo luterství neustále čelit výtkám, že se ve svých projevech podobá katolictví a proč pozdější úsilí uvědomělých konfesionalistů nebylo vždy ve sborech přijímáno úplně spontánně a bez rozporuplných reakcí.

Těžištěm práce je kapitola o sjednocení církvi, kde autor vytýká většinu, že ač se navenek rozešla s cizími a uměle vnucenými konfesemi, pod českobratrským pláštěm de facto vtiskla celku církve přiznaný či nepřiznaný kalvínský ráz. K hlubší reflexi tématu by však mohlo vést postižení důvodů, proč vývoj uvnitř českého prostředí během 1. světové války tak radikálně odvál v obou větvích ducha konfesionalismu a přivedl i nejvýraznější představitele luterské církve k nadšené a ochotné podpoře projektu sjednocení. Přes celkově kritický přístup autora k nastalé unifikaci není nikde zmíněn jakýkoliv vyznavačský zápas luterské církve či jednotlivých sborů o uchování vlastní identity. Všechny závěry jsou přijímány jednomyslně a tak je třeba vzít vážně a reflektovat skutečnost, že se v roce 1918 vzdali čeští evangelíci jak helvetské tak luterské konfese. Proto by bylo přesnější mluvit po roce 1918 nikoli o „luterských sborech v ČCE“, ale o „bývalých luterských sborech v ČCE“, případně o „sborech luterského původu v ČCE“. Tyto sbory se svého vyznání zřekly a přijaly společně vyznání české a bratrské, i když pro mnohé nebyly důsledky této změny uprostřed národního nadšení a revolučního kvasu zřejmé. Za přínos práce považují zdokumentování skutečnosti, že

ČCE se nestala církví unionovanou a nebyly nastaveny mechanismy, které by brzdily přizpůsobení celku církve sborovému rázu dosavadní většiny.

V závěru práce se autor soustřeďuje na osud stále se tenčící menšiny sborů, které zachovaly ve své zbožnosti luterské prvky. Na str.56 hodnotí zpětné přijetí původně opuštěných zahraničních konfesí následovně: „K názoru, že se zde nejedná o pravou českobratrskou víru a církevní praxi, věděli vlastně od počátku, ale otevřeně se k tomu přiznali až vydáním Čtyř vyznání v roce 1951“. Přesně tomuto názoru, který se mohl objevit, a možné polemice však čelil dovětek usnesení 9.synodu z roku 1947 o přijetí augsburské a helvetské konfese: „Těmito usneseními se neporušují duch a základy ČCE z roku 1918“. Motivy tohoto rozhodnutí by bylo potřebné diskutovat; z hlediska své kritiky kalvinizace církve by se měl autor vyrovnat s faktem, že v roce 1947 nebyla k dosavadním přijata pouze helvetská konfese, ale vedle sebe helvetská i luterská konfese. Podobný smysl pro rovnováhu se projevil v pozdějších letech v úsilí o souběžné členství ČCE jak ve Světovém reformovaném svazu tak i ve Světovém luterském svazu.

Závěrem autor doporučuje pro udržení luterského rázu zbývajících čtyřech sborů jejich členství v Lutherově společnosti, ohled synodní rady na konfesijní zvláštnost při obsazování sboru kazateli a jako trvalé řešení jejich spojení do Luterského seniorátu. Ovšem uvnitř ČCE si o obsazení sboru kazatelem rozhoduje sbor sám a vliv SR je v podmínkách presbyterního zřízení církve velmi omezený. Velice bych přivítal, kdyby autor zahrnul do svého uvažování i zbývajících 251 sborů, které jsou velmi různorodé /nikoli jednoduše kalvínské/, na některých slouží kazatelé rovněž vnitřně lutersky orientovaní a i na jejich vnitřní otevřenosti či naopak omezenosti závisí, zda zmiňované čtyři sbory nezůstanou izolovanou enklávou či muzeální ukázkou zanikajícího luterského svérázu. Ostatně ČCE je kolektivním členem Leuenberského hnutí, které o vzájemné přijímání a obohacování obou větví světové reformace usiluje.

Výběr tématu a jeho zpracování považuji za podnětné a přínosné. Vytčené nedostatky z pohledu recenzenta nesnižují hodnotu této práce, ale vybízejí k prohloubení studia a k nahrazení některých domněnek a dedukcí autora hlubším zhodnocením dostupných pramenů. V tomto smyslu doporučuji tuto bakalářskou práci přijmout.

Mgr.Ing.Miloš Hübner

farář FS ČCE v Trnávce
a senior Chrudimského seniorátu ČCE